
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

 
SETTORE SERVIZI DEL TERRITORIO
SERVIZIO MANUTENZIONI ESTERNE

Codice Ente 10046
 

 Reg. Gen.Numero 460
 
Numero Settoriale 106
 
Del  02-10-2025

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
 
 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA

DEGLI IMPIANTI ELETTRICI NEGLI EDIFICI COMUNALI E DEGLI
IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE PER UN PERIODO DI 36 MESI. -
AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO ATTUATIVO N.1 ALLA DITTA
ELETTRICA FUMAGALLI S.N.C. DI CALOLZIOCORTE (LC).

 
 
Vista la proposta di determinazione num. 37 del 26-09-2025, istruita da FISCINA ALFONSO relativa
all’oggetto
 
Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

 
 

DETERMINA
 
 

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI DEL TERRITORIO
ING. RAFFAELLA MILANI

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii



 

Proposta di determinazione num. 37 / 2025 del 26-09-2025

avente ad Oggetto: ACCORDO QUADRO PER LAVORI DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI ELETTRICI NEGLI EDIFICI COMUNALI E DEGLI

IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE PER UN PERIODO DI 36 MESI. -
AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO ATTUATIVO N.1 ALLA DITTA ELETTRICA

FUMAGALLI S.N.C. DI CALOLZIOCORTE (LC).

Premesso che con determinazione del Funzionario Responsabile del Settore Servizi del Territorio n.82 del
06/08/2025 si è stabilito di procedere all’affidamento dell’accordo quadro per “ lavori di manutenzione
straordinaria degli impianti elettrici negli edifici comunali e degli impianti di pubblica illuminazione, per
un periodo di 36 mesi” concluso con un solo operatore, ai sensi dell’art 59 comma 3 del D.lgs 36/2023, da
individuarsi mediante affidamento diretto ai sensi del comma 1 lettera a) dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che si è provveduto ad attivare la procedura di affidamento diretto mediante la piattaforma
Sintel di Regione Lombardia con procedura ID 206065338 per i lavori di cui all’oggetto;

Ritenuto conveniente affidare i lavori di cui alla presente alla Ditta ELETTRICA FUMAGALLI S.n.c. di
Fabrizio e Paolo Fumagalli con sede a Calolziocorte (LC) in Via San Rocco,9 – 23801. Cod. Fisc. e
P.IVA 03363050133, che ha offerto un ribasso percentuale del 10,00 % sull’elenco prezzi posto a base
d’asta per un importo lavori contrattuale massimo indicativo di € 120.000,00 comprensivi di oneri
incidenza della manodopera e oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso oltre IVA per complessivi € 14
6.400,00;

Considerato che risultano necessari i seguenti interventi:

Lavori di manutenzione straordinaria opere da elettricista presso il palazzetto dello sport di Via
Lavello, necessarie per il rilascio del parere della Commissione Pubblico Spettacolo (
Realizzazione del Nuovo impianto di segnalazione e allarme incendio);

Interventi di manutenzione straordinaria opere da elettricista in alcuni plessi scolastici ed edifici
comunali;

Ritenuto, pertanto di procedere alla stipula del primo contratto applicativo relativo all’Accordo Quadro
per l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria per un importo pari a € 32.786,88 comprensivi
di oneri della sicurezza e costo della manodopera non soggetti a ribasso, oltre Iva per complessivi € 40.00
0,00, sulla base dell’elenco prezzi posto a base di gara al netto del relativo sconto offerto e alle
disposizioni del capitolato speciale di appalto;

Visto che la Ditta ELETTRICA FUMAGALLI S.n.c. di Fabrizio e Paolo Fumagalli, ha presentato
apposita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà di assenza delle cause di esclusione di cui all'art. 94
e 95 del D.Lgs. n.36/2023 e di possesso dei requisiti generali redatto attraverso D.G.U.E.;

Visto che sono state eseguite le verifiche in merito al possesso dei requisiti per contrarre con la pubblica
amministrazione relativamente alla Ditta aggiudicataria, tramite richiesta diretta al sistema FVOE 2.0 del
portale ANAC, ottenendo le seguenti risultanze con esito positivo e precisamente:

Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amm.ve dipendenti da reato in data 08/09/2025:

Annotazioni riservate presso ANAC in data 03/09/2025;

Certificati del Casellario Giudiziale in data 03/09/2025;

DURC prot. INPS_46466583 con scadenza validità 23/10/2025;

Camera di Commercio Industria e Artigianato e Agricoltura in data 03/09/2025;

Certificato Agenzia delle Entrate in data 03/09/2025 elaborato in data 04/09/2025;

Dato atto della correttezza, regolarità e legittimità dell’attività istruttoria svolta;



Dato altresì atto che i responsabili dell’istruttoria e del procedimento, nonché il sottoscrittore del presente
atto hanno accertato di non essere in posizione di conflitto di interesse avuto riguardo al “Codice di
Comportamento”, verificando l’insussistenza dell’obbligo di astensione;

Visto la dichiarazione assenza conflitto di interessi sottoscritta dal Responsabile Unico del Progetto/
Procedimento Ing. Raffaella Milani in data 24/09/2025;

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/00 che affida ai responsabili di settore la competenza nell’adozione degli
atti di gestione e degli atti o provvedimenti amministrativi;

Visto il decreto sindacale del 27/06/2025 Reg. n. 47 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto –
Responsabile del 3° Settore – Servizi del Territorio – le funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs. 267/00 e
successive modifiche;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2025, approvato dalla Giunta comunale con deliberazione
n. 21 del 06.03.2025, ai sensi dell’art.169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente regolamento di
contabilità;

PROPONE

le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

1.

di procedere all’affidamento dell’accordo quadro per “lavori di manutenzione straordinaria degli
impianti elettrici negli edifici comunali e degli impianti di pubblica illuminazione, per un periodo di
36 mesi” alla Ditta ELETTRICA FUMAGALLI S.n.c. di Fabrizio e Paolo Fumagalli con sede a
Calolziocorte (LC) in Via San Rocco,9 – 23801 Cod. Fisc. e P.IVA 03363050133, che ha offerto
un ribasso percentuale del 10,00 % sull’elenco prezzi posto a base d’asta per un importo lavori
contrattuale massimo indicativo di € 120.000,00 comprensivi di oneri incidenza della manodopera e
oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso oltre IVA per complessivi € 146.400,00;

di affidare alla Ditta ELETTRICA FUMAGALLI S.n.c. di Fabrizio e Paolo Fumagalli il primo
contratto attuativo relativo al sopraccitato accordo quadro per un importo pari a € 32.786,88
comprensivi di oneri per la sicurezza e costi della manodopera non soggetti a ribasso oltre Iva per
complessivi € 40.000,00;

2.

di dare atto che:3.

la spesa derivante dalla presente determinazione a favore della Ditta ELETTRICA FUMAGALLI
S.n.c., prevista in € 40.000,00 iva compresa trova copertura nei seguenti capitoli di spesa del
bilancio 2025:

-capitolo 20366 per € 25.000,00;

-capitolo 21552 per € 15.000,00;

alla stipulazione del contratto si provvederà ai sensi dell’art.18 comma 1 del nuovo Codice dei
Contratti D.Lgs. n.36/2023 mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere;

di dare altresì atto che:4.

i conseguenti pagamenti sono compatibili con il programma dei pagamenti già in essere e con le
regole della finanza pubblica e del patto di stabilità;

ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000, della regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa del presente provvedimento;

la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria potenziata di cui
al D.Lgs. 118/2011 è esigibile entro il 31/12/2025;

sono stati acquisiti CUP G82B25010640004, GIG B81B0E612C e CIG DERIVATO B85E058071



di comunicare copia della presente alla Giunta Comunale e di trasmettere la stessa al Settore Servizi
Economico – Finanziari e alla Ditta ELETTRICA FUMAGALLI S.n.c.

5.

Calolziocorte, lì 26/09/2025

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO

geom. Alfonso Fiscina


